
 

C O M U N E    DI    T A R S I A 

(Provincia di Cosenza) 
  

COPIA 

 

AREA AMMINISTRATIVA 
DETERMINAZIONE 

 

N. 328 Registro Generale N. 68 Registro di Servizio 

Del 07/07/2023                                           Del 07/07/2023 
 

OGGETTO: 

Approvazione dell’avviso di selezione pubblica per titoli ed esami per la 
formazione di una graduatoria per la copertura di n. 4 (quattro) posti,con 
profilo di Ausiliari del traffico, Area operatore esperto, ex cat. B, da 
assegnare all’Ufficio Vigilanza 

  

Premesso che: 

- con decreto del Sindaco n. 12/2022 – prot. n. 14005 del 12/12/2022, è stata attribuita alla sottoscritta 

la responsabilità dell’Area Amministrativa, con attribuzione delle funzioni contemplate dall’art.107, 

commi 2 e 3 del D.Lgs 267/2000; 

- con delibera di Consiglio Comunale n. 22 in data 30/05/2022 , esecutiva, è stato approvato il bilancio 

di previsione finanziario per il periodo 2022-2024; 

- delibera di Consiglio Comunale n. 21 in data 30/05/2022, esecutiva, è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione 2022-2024, esecutiva ai sensi di legge;  

- con delibera di Giunta Comunale n. 89 del 21/09/2022, esecutiva, è stato approvato il Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) – Art. 6, D.L. N. 80/2021 – 2022-2024; 

- con delibera di Giunta Comunale n. 3 del 18/01/2023, esecutiva, è stata approvata la Sezione 2 del 

PIAO Sottosezione Rischi Corruttivi/Trasparenza 2023-2024-2025; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 62 in data 03/07/2023, esecutiva, è stata rideterminata la 

dotazione organica ed è stato approvato il piano triennale dei fabbisogni di personale nonché il piano 

occupazionale per l’anno 2023-2025 

Dato atto che il piano occupazionale prevede, tra l’altro, per l’anno 2023 la copertura di alcuni posti vacanti 

attraverso la selezione pubblica per le seguenti posizioni di lavoro:  

➢ nr. 4 unità – EX B1-B2 (OPERATORE ESPERTO) - part time al 50%– per mesi 5 – selezione 

pubblica (TALE SPESA È FINANZIATA CON I PROVENTI DI CUI ALL’ARTICOLO 208 DEL 

NUOVO CODICE DELLA STRADA 

Che Ai sensi dell’art. 35 del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, nelle pubbliche Amministrazioni, le assunzioni di 

personale, anche a tempo determinato, possono avvenire, salvo che per le qualifiche e profili per i quali è 

richiesto il solo requisito della scuola dell’obbligo, esclusivamente tramite procedure selettive volte 

all’accertamento della professionalità richiesta; 

Che Ai sensi dell’art. 92 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267, anche gli Enti locali possono costituire rapporti di 

lavoro a tempo determinato, pieno o parziale, nel rispetto della disciplina vigente in materia; 

Che Ai sensi dell’art. 36 comma 2 del D. Lgs. 30.3.2001, n. 165 “Le amministrazioni pubbliche possono 

stipulare contratti di lavoro subordinato a tempo determinato, contratti di formazione e lavoro e contratti di 

somministrazione di lavoro a tempo determinato, nonchè avvalersi delle forme contrattuali flessibili previste 

dal codice civile e dalle altre leggi sui rapporti di lavoro nell'impresa, esclusivamente nei limiti e con le 

modalità in cui se ne preveda l'applicazione nelle amministrazioni pubbliche. Le amministrazioni pubbliche 

possono stipulare i contratti di cui al primo periodo del presente comma soltanto per comprovate esigenze di 



 

carattere esclusivamente temporaneo o eccezionale e nel rispetto delle condizioni e modalità di 

reclutamento stabilite dall'articolo 35. I contratti di lavoro subordinato a tempo determinato possono essere 

stipulati nel rispetto degli  articoli 19 e seguenti del decreto legislativo 15 giugno 2015, n. 81, escluso il diritto 

di precedenza che si applica al solo personale reclutato secondo le procedure di cui all'articolo 35, comma 1, 

lettera b), del presente decreto. I contratti di somministrazione di lavoro a tempo determinato sono 

disciplinati dagli articoli 30 e seguenti  del decreto legislativo 15 giugno 2015, n. 81, fatta salva la  disciplina 

ulteriore eventualmente prevista dai contratti  collettivi  nazionali di lavoro”; 

Precisato che sussistono i presupposti per il reclutamento di n. 4 ausiliari del traffico per la durata di 4 

(quattro) mesi in quanto, soprattutto nel periodo estivo in cui le varie forme di aggregazione sono facilitate 

dall’afflusso turistico e dal clima e dalle occasioni di ritrovo e di festeggiament i che, seppure in forma ridotta 

e ridimensionata l’amministrazione intende promuovere nel periodo estivo; 

Considerata la necessità di potenziare l’organico del Settore Vigilanza, almeno durante il periodo estivo 

caratterizzato da maggiore presenza turistica, attraverso un congruo aumento del personale, comprensivo di 

Ausiliari del Traffico; 

Considerato, altresì, che è intenzione dell’Amministrazione migliorare la sicurezza stradale con iniziative di 

vario genere, almeno durante i periodi di maggior presenza turistica,  fra cui l’assunzione di personale 

straordinario, a tempo determinato, da assegnare alla Polizia Municipale, nei limiti consentiti dalle leggi e dai 

contratti collettivi nazionali di lavoro vigenti; 

Ritenuto che, per soddisfare alle predette esigenze di carattere straordinario e stagionale, non fronteggiabili 

con il personale in servizio, sia necessario dovere autorizzare l’attivazione delle procedure di selezione, con 

la redazione di una graduatoria per assunzioni, a tempo determinato, di personale appartenente all’ex 

categoria B –posizione economica B1 – nel profilo di Ausiliario del Traffico; 

Dato atto che stante la carenza di personale in forza presso il Servizio Vigilanza, occorre avviare procedura 

selettiva di n. 4 (quattro) Ausiliari del traffico, Cat. B – Pos. Ec. B1 a Tempo Determinato (5 mesi) Part Time 

(18 ore); 

Dato atto che deve essere approvato l’avviso pubblico, contenente le informazioni necessarie ai concorrenti 

interessati per presentare domanda e per consentire l’espletamento della relativa selezione; 

Ritenuto di provvedere in merito, per dare attuazione al piano occupazionale, precisando che si provvederà 

con separato atto alla nomina della commissione giudicatrice e all’impegno della spesa per il compenso da 

corrispondere ai suoi componenti. 

Vista la circolare n. 1/2022 emanata dal Dipartimento della Funzione Pubblica; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

Visto il D.P.R. n. 487/1994; 

Visto lo statuto comunale; 

Visto il vigente regolamento per la selezione del personale; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visti i contratti collettivi nazionali di lavoro del Comparto Regioni-Autonomie Locali vigenti, e in particolare il 

CCNL Funzioni locali 2019-2021; 

Visto il regolamento per la disciplina dei concorsi pubblicato in gazzetta ufficiale in vigore dal 14/07/2023; 

Tutto ciò premesso e considerato. 

DETERMINA 



 

Di approvare l’avviso di selezione pubblica per la copertura di n. 4 (quattro) posti, con profilo di Ausiliari del 

traffico, Area operatore esperto, ex cat. B, da assegnare all’Ufficio di Vigilanza, il cui testo è allegato alla 

presente determinazione quale parte integrante; 

Di precisare che si provvederà con separato atto alla nomina della commissione giudicatrice e all’impegno 

della spesa per il compenso da corrispondere ai suoi componenti; 

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui all’articolo 147-bis, 

comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 

che il presente provvedimento comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul 

patrimonio dell’ente e pertanto, necessitando del visto di regolarità contabile e dell’attestazione della 

copertura finanziaria della spesa da parte del responsabile del servizio finanziario, diventa esecutivo con la 

sottoscrizione del medesimo da parte del responsabile del servizio interessato; e pertanto sarà sottoposto al 

controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del 

visto di regolarità contabile allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 

Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi 

del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

Di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per l’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria della spesa; 

Di pubblicare il presente provvedimento all’Albo, nell’area amministrazione trasparente del sito istituzionale 

dell’Ente e sul sito del Portale del Reclutamento https://www.inpa.gov.it; 

Di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 che il responsabile del procedimento è la 

Dott.ssa Maria Teresa Laino 

 

Tarsia, 07/07/2023 

Il Responsabile del Servizio 
F.to: Dott.ssa Maria Teresa LAINO 

https://www.inpa.gov.it/


 

 
VISTO DI REGOLARITÀ FINANZIARIA 

Ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.lgs. 267/2000, si appone alla presente determinazione 
il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

Lì, 07/07/2023 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to Ing. Raffaele COSENZA 

 

 

 

 

 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo pretorio on-line 
Comunale (art. 32, comma 1 della legge 18 giugno 2009, n. 69) il giorno 10/07/2023     e vi rimarrà 
pubblicata per quindici giorni consecutivi. 

Lì, 10/07/2023 
                                                         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                           F.to: Dott.ssa Maria Teresa LAINO 

 

 

 

                                                                                               
                                                   
 

                                           
 

                                                   
                                                                                                               

 
 
 
 
 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 
 

 

 

 

 

 


